



COMUNICADO Nº 32/2024-CCCD/UECE

(09 de abril de 2024)

Dispõe sobre o resultado definitivo do procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação da autodeclaração de candidata da Seleção Pública de 2024 para Professor Substituto da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº 03/2024-FUNECE, de 16/01/2024, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará, de 22/01/2024, que regulamenta a Seleção Pública de 2024 para Professor Substituto da Funece, resolve tornar público o que segue.

Do Procedimento de Heteroidentificação

- 1. O procedimento de heteroidentificação para validação da autodeclaração de negros (pretos e pardos), para concorrer às vagas reservadas da Seleção Pública para Professor Substituto da Funece foi realizada no turno da manhã do dia 9 de abril de 2024.
- 2. A candidata Antônia Danniele Jeska Torres de Oliveira, pedido 17, optante pelo Setor 3 Trabalho, Sociedade, Estado, Políticas Sociais e Serviço Social, única candidata da Seleção para Professor Substituto, foi considerada cotista.
- **3.** Desta forma a candidata passa a concorrer em definitivo pela vaga reservada a candidatos negros do setor de estudos de sua opção.

Fortaleza, 09 de abril de 2024

Profa. Germana Costa Paixão Presidenta da CCCD/FUNECE

Fortaleza-CE • Telefone: (85) 3101.9711